La Sainte-Vierge et les Anges ne sont pas plus en nous que nous ne sommes ici-bas les uns dans les autres, quoique nous possédions en nous, par la grâce et par la communion, le seul et même Seigneur JÉSUS-CHRIST, qui est l'unique vie de nos âmes. Nous sommes unis, consommés dans l'unité en JÉSUS-CHRIST (3), mais nous ne sommes pas pour cela les uns dans les autres. Nous sommes d'autant

(1) De plenitudine ejus omnes nos accepimus. (Ev. Joan. I.)

(2) In sanctis Angelis per charitatem est Christus, et ipsi in eo. (Sum theol., 3^e q., LXXX, 2.)

(3) Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum. (Ev. Joan., xvii.)

plus unis entre nous, que nous sommes plus consommés en JÉSUS-CHRIST, centre et rendez-vous unique de chacun de nos cœurs : de même, dans l'ordre céleste, nous sommes d'autant plus unis à la sainte Vierge, et la sainte Vierge est d'autant plus près de nous, que nous sommes plus *un* avec JÉSUS, plus consommés en l'amour de JÉSUS, et en cela même plus semblables à MARIE. Plus nous sommes à JÉSUS, plus nous sommes près de MARIE et plus MARIE nous aime, nous assiste, est avec nous.

De même aussi, plus nous sommes unis à la sainte Vierge, plus nous appartenons à JÉSUS-CHRIST.

Et ce qui est vrai de la Très-Sainte Vierge, l'est également des Anges et des Bienheureux : Verbe incarné, JÉSUS-CHRIST, n'est pas moins le Chef des Anges que le Chef des hommes (1), il n'est pas moins le Roi du ciel que le Roi de la terre. En lui, nous ne faisons tous qu'un.

Au ciel, la Sainte-Vierge n'est pas dans les Anges, les Anges ne sont pas dans la Sainte-Vierge ; et aucun Ange, aucun Saint n'est l'un dans l'autre ; mais tous sont en JÉSUS, sont unis en JÉSUS, sont un en JÉSUS (2) : comme tous les rayons d'un cercle qui viennent s'unir au centre pour ne plus former qu'un point indivisible en cette union centrale, qui est leur principe et leur fin, et qui cependant les laisse tous absolument distincts les uns des autres.

JÉSUS-Christ seul est en nous (3), avec son Père et son

(1) *Christus est caput non solum hominum, sed et Angelorum.* (S. Thom., Sum. Theol., 3^e q., VIII, 4, c.)

(2) *Ut omnes unum sint, sicut tu. Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint... ut sint unum sicut et nos unum sumus.* (Ev. Joan., *ibid.*)

(3) *Solus Christus inambulat animis et graditur in mente sanctorum.* (S. Amb., apud Corn. a Lap., in Cant., can. v, 15.)

Saint-Esprit, parce qu'en sa divinité, incarnée et glorifiée, il est le centre du ciel et le principe de la vie éternelle pour les créatures.